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слышатся и такие предложения, особенно когда речь идет о третейских, мировых судах или 

институте досудебного примирения. Но, несомненно, мы многое можем и должны 

почерпнуть из богатейшего наследия суда биев. Самое главное и ценное — исторические 

уроки призваны помочь нам возродить нравственные начала в воспитании достойных 

судейских кадров, в судопроизводстве. Вовлечение в орбиту судебного правоприменения 

таких инструментов, как правовые обычаи и принципы, этических категорий предполагает 

соответствующий уровень образования и мышления судьи, его высокую моральную и 

гражданскую ответственность. 

Историческое значение суда биев заключается в том, что он был своего рода эталоном 

правосудия. Гласность как необходимое условие нормального функционирования кочевой 

демократии, свободное общественное мнение, отвечающее только требованиям исконных 

традиций и обычно-правовых норм, наконец, прочное утверждение принципа 

справедливости, стоящего выше всяких законов, — вот, наверное, те безусловные гарантии, 

которые обеспечивал суд биев, которому безоговорочно верили. Судебная тяжба начиналась 

там, куда люди приходили в поисках разрешения спора [5]. А приходили они только к тем, 

чьему мнению доверяли. Это был истинный цвет народа, концентрирующий в себе всю 

кладезь народной мудрости и духовности. 
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Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Нұр-Сұлтан қ-сы 

 

Аннотация: В данной статье раскрываются современные проблемы применения института 

медиации в досудебном производстве, а также приводится краткий исторический анализ о существовании 

института суда бииев в Казахстане, где наблюдается некоторые элементы самой медиации. Кроме того, 

автор проводит всесторонний анализ учебно-методической литературы и законодательства в области 

медиации. В результате исследования автор приводит комплекс мер направленных на совершенствование 

данного института в досудебном производстве.  

Аңдатпа: Бұл мақалада сотқа дейінгі іс жүргізуде медиация институтын қолданудың заманауи 

мәселелері ашылады, сондай-ақ медиацияның кейбір элементтері Қазақстандағы болған бийлер сотының 

институтында бар екендігі туралы қысқаша тарихи талдау келтіріледі. Сонымен қатар, автор оқу-

әдістемелік әдебиеттер мен медиация саласындағы заңнамаға жан-жақты талдау жүргізеді. Зерттеу 

нәтижесінде автор осы институтты сотқа дейінгі іс жүргізуде жетілдіруге бағытталған шаралар кешенін 

келтіреді. 

 

Қазіргі уақытта қоғамдағы туындаған сотқа дейінгі процесстегі дау жан-жалдарды 

реттеу, оның ішінде тараптарды татуластыру немесе нақты бір ортақ келісімге келу 

мақсатында мемлекет тарапынан медиация институтын жан-жақтан енгізген болатын. Бұл 

орайда, оның тәжірибе жүзінде құқықтық қолданылуы тұрғысынан ғалымдар мен кәсіби 

мамандар тарапынан көптеген сұрақтарды туғызып, оны жетілдіру мәселелері жағынан 

талқылауға салған еді. 

https://baigenews.kz/news/k_mami_priznat_sud_biev_v_kachestve_natsionalnoi_tsennosti/


140 

 

Кейбіреулер Қазақстандағы медиацияның баяу дамуы, құқық қолдану тәжірибесіндегі 

медиация институтының жаңашылығымен байланыстырады, сондай-ақ, азаматтардың 

құқықтық нигилизмнің осы институттың қажеттілігі мен маңыздылығын түсінгісі келмейді. 

Бірақта, бұл мәлімдемелер тарихи фактілерге түбегейлі қайшы келеді. Қазіргі кездегі 

медиация қазақ жері үшін бөтен болып табылмайды. Қазақстанның жерлерінде татуласу 

процедураларын қолдану жаппай тарихи нақты дәлел ретінде билердің бұрын болғандығы 

расталады. Жалпыға мәлім бийлер жеке мүддесін емес, қоғамдық маңызды келіспеушілікті 

жою қажеттілігінен, тұрмыстық саласындағы ішкі біртұтастылықты және татуластықты 

қамтамасыз етуге, олардың арасындағы бейбітшілікті және тараптардың татуластыруды 

қамту маңызынан, жолыққан тараптардың дауды және келіспеушіліктерді реттеген екен [1; 8 

б.]. 

XVIII–XIX ғасырларда хандар мен сұлтандарда мәжбүрлі сот билігінің болуын жоққа 

шығаруы, тараптардың ерікті келісімі негізінде аралық талқылауға қатысты барлық қазақ сот 

құрылымы, көптеген дереккөздер мен әдебиеттер бір уақытта биилердің бүкіл сот жүйесінің 

негізгі буыны ретінде болғаны ұсынылды, олардың ішінен негізінен аралық судьялар 

сайланады. Бийде заңгер-мамандар, кәсіби төрешілер, құқық білгірлері мен хабаршылар 

ретінде көрді [2; 568 б.]. 

Сондықтан да бұрынғы уақытта қазақ бийлері қазақтардың әдеттегі құқығының 

сақтаушысы болған және тіпті, олардың білімі монополияланған еді. Бийлер атағының 

мұралығы, төменде көрсетілгендей, жалпы таралған, әдеттегі қарапайым құбылыс еді. Бұл 

бийлердің сот жүйесіндегі ерекше орнын жақсы түсіндіреді және осы бийлердің жағдайын 

қатты нығайтуы керек еді. 

Бірақ бийлердің соттағы рөлі олардың билігінің бастапқы көзі де, негізі де болған 

жоқ. Ол бийлерді ру билеушілері ретінде құрған жоқ. Ол бийлердің қолындағы биліктің 

бекітуіне және күшеюіне ғана ықпал етті [3; 493 б.]. 

Осы кезде, біз қазақ қоғамының тарихында пайда болған көптеген даулы сұрақтарды 

тараптардың арасында татуластырудың негізгі құралы ретінде медиация институтының 

өтпелі тарихи процестен өткеніне көз жеткіземіз. 

Қазақстанда медиация институтының заңнамалық тұрғыда пайда болуы, бұл 2011 

жылы 28 қаңтарда №401-IV «Медиация туралы» ҚР заңын [4] қабылдауы себеп болды. 

Осыған сәйкес медиациялық жолмен дауларды  реттеу бойынша азаматтық, әкімшілік және 

қылмыстық заңнамаларында көрініс тапқан еді. 

Өткен 4 жылдың ішінде Қазақстанда соттардың қызметін талдай келе, келесі тұрғыда 

статистикалық мәліметті келтіруге болады, бұл 2017 жылы қарастырылған 239 031 

азаматтық істердің ішінен медиация жолымен 29 002 істері қарастырылған екен, атап 

айтқанда 12% ғана екен. Ал 2018 жылы 247 065 азаматтық істердің 32 483 істер медиация 

жолмен қарастырылған, бұл 13% ғана қамтиды. Келесіде 2019 жылы 285 750 азаматтық 

істердің ішінен жалпы 41680 істер медиациямен шешілген екен, бұл 14% қамтыған. Өткен 

2020 жылы  204937 азаматтық істердің ішінен жалпы 34197 істер медиациямен шешілген 

екен, бұл 16% қамтыған. 

Осыған қарамастан, 2020 жылы медиация жолымен: еңбек даулары – 605; неке-отбасы 

қатынастарынан туындайтын даулар – 13928; мұрагерлік құқық мәселелері бойынша даулар 

– 181; мүлікке меншік құқығы туралы даулар – 353; жер құқықтық қатынастарынан 

туындайтын даулар – 129; шартты (мәмілені) жасасуға, өзгертуге, бұзуға және шарттық 

міндеттемелерді орындауға байланысты даулар – 14484; зиянды өтеу туралы даулар – 357; 

залалды өтеу туралы даулар – 1858 [5]. 

Осыны негізге ала отырып, неке-отбасы қатынастарынан туындайтын дауларды және 

шартты (мәмілені) жасасумен, өзгертумен, бұзумен және шарттық міндеттемелерді 

орындаумен туындаған жанжалдарды шешу кезінде медиацияға қажеттілік байқалады екен. 

Ресейлік ғалым Ю.В. Холодинова өзінің зерттеуінде соттардың татуластыру 

рәсімдеріне төмен танымалдығын білдірудің келесі себептерді келтіреді: 

а) ұйымдастырушылық: 



141 

 

-  медиация процедурасының тиісті жаңашылдығы; 

- медиаторлардың аздығы; 

- кәсіби медиаторлар туралы нарықта жарнаманың болмауы; 

- медиацияны қолданудың кең таралған тәжірибесінің болмауы; 

- сотта татуластыру рәсімдерін өткізу үшін арнайы орындардың болмауы; 

- барлық деңгейдегі мемлекеттік органдар мен жергілікті өзін-өзі басқару органдары, 

бұқаралық ақпарат құралдары, медиаторлар деңгейіндегі ағарту жұмысының төмен 

белсенділігі; 

- сотқа жүгінгенге дейін медиация рәсімін жүргізудің міндетті еместігі; 

б) экономикалық:  

- кәсіби  медиаторлардың қызметінің жоғары бағалануы; 

- азаматтық дауларды шешу кезіндегі тараптардың процессуалдық төмен белсенділігі, 

қосымша қаржылық шығындарды көтергісі келмеуі; 

- сот өкілдерінің тараптарды татуластыруға ұмтылысының болмауы, өйткені бұл 

олардың қызметтеріне ақы төлеу мөлшерін айтарлықтай төмендетеді; 

в) субъективтік (психологиялық): 

- қоғамдағы қарым-қатынастардың қайшылықтардың жоғары деңгейі; 

- тараптардың медиация туралы хабардар еместігі; 

- келіссөздерді жүргізу бойынша дәстүрлер мен дағдының болмауы; 

- медиаторға сенімсіздігі; 

- құқығы бұзылған адамның кез-келген тәсілмен субъективті құқықты бұзушыны 

жауапқа тартуға деген ұмтылысы; 

- шешімді қабылдауға, оның ішінде даудың нысанасына қатысты да құқылы 

басшылардың сот отырыстарына қатыспауы; 

- іс бойынша іс жүргізуді тоқтату туралы ұйғарыммен салыстырғанда сот шешімін 

неғұрлым "құнды" сот актісі ретінде қабылдауы; 

- жанжалды шешу үшін жауапкершілікті өз мойнына алғысы келмеуі; 

- дауды сот тәртібімен шешу жосықсыз тұлғалар үшін контрагенттер алдындағы өз 

міндеттемелерін орындауды кейінге қалдыру болып табылады; 

- құқықтық мәдениеттің төмен болуы [6]. 

Шынында да жоғарыда келтірілген негізгі себептерімен келісуге болады, өйткені 

медиация институтының дамуына осы факторлар тәжірибеде кездесуге болады. Тағы да бір 

жайт, тәжірибеде тараптардың арасында дау жан-жалдар туындаған кезінде, азаматтар 

көбінесе адвокаттарға жүгінеді екен, ал адвокаттарға болса, сотқа жүгініп көптеген жоғары 

инстанциядағы соттарда аралап жүруге одан пайданы көреді екен. 

Осыдан келе, медиация институтының дамуына кешенді шаралар жүйесін 

құрастырып айтарлықтай жұмыстарды жүргізу қажет, оның ішінде кәсіби медиаторларға 

құқықтану саласындағы білімі ғана бар болуы емес, сонымен бірге өзара байланыс 

психологияның бастапқы негіздерін қолдана білуі қажет, халыққа медиация жайлы 

толыққанды ақпаратты жеткізуі және т.б. мүмкіндіктерді пайладану тиіс. 

Жоғарыда келтіргенді қорытындылай келе, біз медиация институтының азаматтық, 

қылмыстық және әкімшілік құқық салаларындағы тәжірибедегі қолданылуының тиімділігі 

жайлы мониторинг пен тереңнен зерттеуді жүргізуіміз қажет. Еліміздегі азаматтар арасында 

медиацияның тиімділігі жайлы құқықтық ақпаратты жеткізу арқылы құқықтық мәдениетін 

жоғарлатуымыз  қажет, және де дау туындаған тараптардың арасындағы медиатордың 

келісім шартты қолданудың тәжірибелік тиімдігін арттыруға тиіспіз. Осындай шараларды 

қолданудың нәтижесінде, біз соттардағы жүктемені азайтуға, көптеген соттағы рәсімдеріне 

жұмсалатын негізсіз шығындардан келтірмеуге, содан кейін ғана біз осы институттың 

тиімділігі жайлы айта аламыз. 
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Аннотация: Зна ние  истории возникнове ния суда  и ка к ра зре ша лись конфликты в дре вне м обще стве  

да е т  понятие  не  только  о на ше м прошлом, но и возможность сопоста вить с те м что происходит се йча с. 

Е сли ра ссмотре ть с ра зных сторон то, ка к происходила  эволюция взглядов на  конфликт, это може т помочь 

не  допуска ть уже  сове ршённых ошибок. Получа е тся что на ши совре ме нные  взгляды можно улучша ть в 

сторону пе рспе ктивности. 

Аннотация: Соттың пайда болу тарихын және қақтығыстар пайда болу тарихын білу, арқылы тек  

өткен туралы ғана емес, сонымен бірге осы жағдайдан шығу мүмкіндігі туралы түсінік, береалады.  

Жанжалға деген көзқарастардың эволюциясын жанжақты қарастырсақ онда қазірдің өзінде жіберілген 

қателіктерге жол бермеуге көмектеседі. Кәзіргі білім ертеңгі ақыл. 

Ключевые слова: Медиация, споры, суд, Конституция, конфликты, нормативность, законность, 

юридические акты, договор. 

 

В совре ме нное  вре мя обще ство ста лкива е тся с большим количе ством конфликтов 

ра зличной на пра вле нности: социа льных, политиче ских, экономиче ских, культурных, 

этниче ских, ре лигиозных и других, которые  порожда ют опре де ле нные  юридиче ские  

после дствия в виде  пра вовых споров. С одной стороны, в этом не т ниче го удивите льного, 

поскольку, по мне нию совре ме нного а ме рика нского уче ного Льюиса  Козе ра , «в социа льной 

структуре  любого типа  все гда  име е тся повод для конфликтной ситуа  ции, поскольку вре мя 

от вре ме ни в не й вспыхива е т конкуре нция отде льных индивидов или подгрупп по поводу 

де фицитных ре сурсов» [11, 517] 

 История ме диа ции ка к способа  ра зре ше ния конфликтов уходит своими корнями в 

глубокую дре вность. В опре де ле нные  историче ские  эпохи суще ствова ли ра знообра зные  

формы уре гулирова ния конфликтов, пре дусма трива ющие  це лый компле кс ме р и ре ше ний, 

способных вре ме нно, либо оконча те льно пога сить конфликт сторон в форме , прие мле мой 

для этого конкре тно-историче ского обще ства . Проце дура  ме диа ции - примирите льные  

ме тоды уре гулирова ния споров приме нялись со вре ме н суще ствова ния пе рвобытного 

обще ства . Не обходимостью для привле че ния тре тье й не йтра льной стороны для ра зре ше ния 

конфликтов являлось, пре жде  все го, же ла ние  выжить. На ибольше е  ра звитие  в дре вне м 

мире  эта  проце дура  получила  в ре гиона х с на иболе е  ра звитой торговле й.  

Историки на ходят корни совре ме нной ме диа ции у Финикийской цивилиза ции, 

основой которой была  морска я торговля, и в Дре вне м Ва вилоне . Широкое  ра спростра не ние  

получил институт посре дниче ства  в Кита е  и Японии. В этих стра на х и се годня нормы 

мора ли ста вят примире ние  сторон посре дством диа лога  на много выше , че м ре ше ние  

пробле мы госуда рстве нным судом. Да льне йше е  ра звитие  института  посре дниче ства  

происходило в Гре ции, где  ме диа торы были изве стны ка к «рrохе nе tа s», а  за те м и в Дре вне м 

Риме , на чина я с Диге стов Юстиниа на , появилось за конода те льное  за кре пле ние  положе ния 
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